Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures 271.170 280.885 7.883.755 5.301.260
Outras contas a pagar - - 265.753 282.973

271.170 280.885 8.149.508 5.584.233

A Companhia e suas controladas diretas e indiretas realizaram análise de sensibilidade dos principais riscos aos
quais seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Administração adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas utilizadas na data das
demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50%
respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e
50%, respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na hipótese dos respectivos
cenários apresentados:

Controladora
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

Taxa de
juros

efetiva em
2020 a.a.

Taxa de
juros

efetiva em
2019 a.a.

I
Provável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V
-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 87.685
Variação

do CDI
1,90%

4,40% 3.858 4.822 5.787 2.894 1.929

2- Passivos financeiros

Empréstimos e debêntures (271.170)
Variação

do CDI
1,90%

4,40% (11.931) (14.914) (17.896) (8.948) (5.966)
1 + 2- Exposição líquida (183.485) (8.073) (10.092) (12.109) (6.054) (8.073)

Grua Investimentos S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2020 e 2019

75

Consolidado
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

Taxa de
juros

efetiva a.a.
em 2020

Taxa de
juros

efetiva a.a.
em 2019

I
Provável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V
-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 2.687.484
Variação

do CDI 1,90% 4,40% 118.249 147.811 177.374 88.687 59.125

2- Passivos financeiros
Empréstimos,
financiamentos e
debêntures (3.935.314)

Variação
do CDI 1,90% 4,40% (173.154) (216.443) (259.731) (129.866) (86.577)

Debêntures (897.731)
Variação
do IPCA 4,52% 4,31% (38.692) (48.365) (58.038) (29.019) (19.346)

Empréstimos e
financiamentos (92.256)

Variação
da SELIC 1,90% 4,40% (4.059) (5.074) (6.089) (3.044) (2.030)

Empréstimos e
financiamentos BNDES (421.677)

Variação
da TJLP 4,55% 5,57% (23.487) (29.359) (35.230) (17.615) (11.744)

1 + 2 – Exposição
líquida (2.659.494) (121.143) (151.430) (181.714) (90.857) (60.572)

Não houve variação na taxa de juros para o financiamento atualizado pela TR. Por esse motivo as controladas
diretas e indiretas da Companhia não realizaram o teste de sensibilidade para esse instrumento financeiro.

Risco de taxas de câmbio
Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras
utilizadas pela Companhia e suas controladas para contratação de instrumentos financeiros. Para mitigar os riscos de
variação cambial, os instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas em moeda estrangeira estão
cobertos com a contratação de operações de hedge através de instrumentos financeiros derivativos do tipo “swap”.